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ABSTRAKT

Rozpad rodiny není z genderové perspektivy neutrální záležitost. Převážnou měrou jsou děti

po rozchodu partnerů svěřovány do výlučné péče jednoho z rodičů, a to matky. Zákon

o rodině sice upravuje také jiné formy péče, ale v praxi se možnosti společné, nebo střídavé

péče v České republice zatím příliš nevyužívají. V posledních letech je však patrná tendence

tento stav změnit. V této souvislosti se ve veřejném prostoru objevují argumenty zastánců i

odpůrců střídavé péče, ale poměrně málo pozornosti bylo dosud věnováno těm, komu má být

primárně určena, rodičům. Těžištěm mého výzkumu proto bylo porovnání zkušeností mužů a

žen starajících se o děti formou střídavé péče.

Konkrétně jsem chtěla zkoumat, zda stejně jako v zahraničí, i u nás prožívají oba rodiče tuto

zkušenost rozdílně. Zda se například otcové setkávají s vysokou podporou okolí a netrpí

finanční tísní, zatímco matky jsou převážně okolím za střídavou péči kritizovány a mohou

pociťovat větší finanční tíseň. Můj výzkum byl explorativní a proto jsem se jej rozhodla

postavit na výzkumných rozhovorech, které byly zaměřeny na zkušenosti obou rodičů, na

materiální i sociální faktory, které by mohly jejich vnímání vlastní situace a její praktikování

ovlivnit. Následná analýza ukázala, že jak materiální, tak sociální faktory ovlivňující

prožívání „střídavého samoživitelství“ jednotlivcem vykazovaly rozdílné dopady na skupinu

otců a skupinu matek. Stejně tak měl na ně rozdílný dopad vliv státních i nestátních institucí

na skupinu žen a skupinu mužů.

Split-up of family is not a gender-neutral phenomenon. In most cases, children are confided to

the care of mother after the split-up. The family law recognizes also other forms of care, but

both joint-custody parenting is rarely used in the Czech Republic. However, there is a

tendency to change the state affairs in recent years. Supporters and opponents of joint custody

voice their arguments in the public sphere, but relatively little attention has been paid so far to

those who are supposed practice joint custody parenting, the parents. That is why the focus of

my research has been a comparison of experience of mothers and fathers practicing joint

custody of their children in the Czech Republic.

Concretely, I wanted to study whether, similarly with foreign studies, the mothers and the

fathers experience joint custody differently. For example, whether the fathers have received a

bigger support from their family and friends than have the mothers and whether the fathers
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experience less financial stress than the mothers. My research is explorative which is why I

decided to base it on interviews, which were focused on experiences of both parents, on

material and social factors, which could have influenced their perception of situation and their

practices. The analysis indicated both material and social factors having impact on experience

being “alternate parent” were of different intensity related to mothers or fathers. Differences

could also be seen in the impact of governmental and non-governmental institutions on

women and men.

KLÍČOVÁ SLOVA: rodina, genderové rozdělení rolí v rodině, mateřství, otcovství, rozpad

partnerského svazku, střídavá péče
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1. ÚVOD

Rozpad rodiny, ať už z důvodů smrti partnera, rozvodu, nebo rozchodu, je vždy velkým

psychickým otřesem pro všechny zúčastněné. Rodiče v takovéto situaci mají navíc kromě

změny své finanční situace (jakýmkoliv směrem) náhle pozměněnou odpovědnost za výchovu

dětí, které jsou na nich závislé. V České republice se s takovou situací musí vyrovnávat až

25 % rodin, což lze charakterizovat jako potenciálně jeden z nejpalčivějších sociálních

problémů.

Rozpad rodiny přitom není z genderové perspektivy neutrální záležitost. Převážnou

měrou jsou po rozchodu partnerů děti svěřovány do výlučné péče jednoho z rodičů, a to

matky. Od roku 1998 sice Zákon o rodině upravuje také jiné formy péče o děti, v praxi se

však možnosti společné, nebo střídavé péče v České republice příliš nevyužívají, i když

obliba tohoto institutu v posledních letech vzrostla (Zelená, 2007).

Zvýšený zájem o problematiku střídavé péče je však zřetelný od roku 2010, kdy se

připravovala a od ledna roku 2011 začala být v Poslanecké sněmovně projednávána (v březnu

2011 prošla do druhého čtení a byla předána k projednání Stálé komisi pro rodinu a rovné

příležitosti) novela Zákona o rodině, která navrhuje mimo jiné prosazení střídavé péče jako

standardní formy péče o děti po rozpadu rodičovského svazku. V souvislosti s tím vypukla

mediální šarvátka mezi zastánci střídavé péče a jejími odpůrci. Od ledna do března 2011 se

také objevilo několik protinávrhů k dané novele. Klíčovým bodem sporu mezi zastánci a

odpůrci je otázka, zda je skutečně přínosné, aby se tato forma péče stala soudy plošně

prosazovanou formou výchovy dětí, které se ve své práci také dotknu. Těžištěm mého

výzkumu však jsou rozhovory s muži a ženami, kteří mají zkušenosti se střídavou péčí o děti.

Proč chci zkoumat zkušenosti jak otců, tak matek? Protože rodina je sociální

jednotkou a sociálním prostorem, který je výrazně genderově strukturovaný, a není žádoucí ji

podrobit zkoumání pouze z jednoho pohledu, otce či matky, pokud chceme pochopit, jak

funguje, k jaké dělbě rolí, práce a povinností v ní dochází či jak ji oba rodiče prožívají.

Obecným cílem uplatnění genderové perspektivy je přitom zpochybňování „vžitých“ pravd o

vztazích mezi muži a ženami a případné odhalení stereotypů v myšlení a konání (Maříková,

1999). Stereotypní představy o příslušnících vlastního i opačného „pohlaví“, které tvoří

součást myšlenkového vesmíru společnosti, ve které žijeme, mají jistě svůj výrazný

„individuální rozměr“, jsou však i obecně sdílené. Stereotypní představy o sobě samých i o

těch druhých proto musíme zkoumat v jejich vzájemné interakci (Maříková, 1999).
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Zkoumání postojů obou rodičů a jejich názorů na střídavou výchovu po rozvodu je

obecně zajímavá oblast zkoumání zvláště v českém kontextu, kde je podobných výzkumů

jako šafránu. Téma střídavé péče má však pro mne i osobní rozměr. Od roku 2004 se totiž

starám o dvě děti formou střídavé péče s jejich otcem, což ovlivňuje mou pozicionalitu

badatelky. Po sedmileté zkušenosti s tímto uspořádáním mohu například říct, že pro mě i pro

děti pozitiva střídavé péče převažují nad negativy, a to jak emocionálně, tak materiálně.

Nicméně jsem si vědoma, že má zkušenost zdaleka nemusí být obvyklou zkušeností s tímto

institutem. Mé zkušenosti se mohou lišit od zkušeností některých dotazovaných v důsledku

odlišného věku, společenské třídy, národnosti, úrovně vzdělání, vztahů s bývalým partnerem a

podobně. Během výzkumu se proto budu snažit vystříhat ovlivňování dotazovaných v tomto

směru a stejně tak se pokusím o reflexi vlastní „zatíženosti“ během analýzy rozhovorů. Cílem

vědecké práce není vyzdvihování či negování střídavé péče; tím je porovnání situace mužů a

žen starajících se o děti formou střídavé péče. Nicméně toto porovnání může vést k tomu, že

vyniknou negativa či pozitiva dané varianty porozvodové péče o děti.

Kromě rozhovorů se ve své práci opírám o dostupnou odbornou literaturu. Z pohledu

genderových studií je výmluvné, že přestože je rozvodovost v České republice velmi vysoká,

je známa pouze jedna větší sociologická studie sledující situaci rodičů a dětí po rodinném

rozvratu; jde o projekt „Rodičovství po partnerském rozchodu – rodičovské role a identity

rozvedených matek a otců“, která zahrnuje také část dané problematiky (Rodičovství po

rozvodu, 2005). S tématem střídavé péče ale pracuje ve svých článcích například také Tereza

Dudová ze Sociologického ústavu AV ČR (Dudová, 2005b) a existuje rovněž řada

bakalářských a diplomových prací zabývajících se alespoň okrajově touto problematikou

(Klepáčová, 2004; Zelená, 2007; Martínková, 2008; Smolíková, 2009 atd.).

V diplomové práci se na některé diplomové či bakalářské práce odkazuji právě

z důvodu nedostatku publikovaných prací týkajících se střídavé péče v českých reáliích, ač

chápu problematičnost takovéhoto odkazování. Pojetí rodičovství ve střídavé péči

z podobného úhlu pohledu, jaký nabízím ve své diplomové práci, tedy porovnání zkušeností

matek a otců při praktikování střídavé výchovy po stránce sociální a materiální, jsem však

v těchto textech nenalezla.


[…]


pečujících o děti formou střídavé péče s cílem přispět k lepšímu pochopení současného stavu.

Základním pravidlem výzkumu je zachování anonymity zdrojů!!!

Datum, hodina, místo, aktéři/ky (buď před rozhovorem, nebo po rozhovoru)

1. Mohl/a byste mi na začátek jen stručně říct, jaké to je být rodičem pečujícím o děti

formou střídavé péče?

 Kolik dětí vychováváte a jak dlouho je již vychováváte ve střídavé péči?

 Jak zvládáte zaměstnání a starost o domácnost a o děti?

 Jak velký je váš úvazek, míváte přesčasy?

 Kolik hodin denně věnujete v průměru péči o děti a domácnosti?

 Pokud se mohu zeptat, jak zvládáte finanční stránku věci?

 Musel/a jste dělat nějaké kompromisy, pokud jde o volbu zaměstnání v souvislosti

s tím, že pečujete o děti formou střídavé péče?

 Musel/a jste dělat nějaké další kompromisy?

 Pomáhá vám někdo s péči o dítě/děti, nebo je to vesměs jen na Vás?

 Myslíte, že se liší život rodiče, který byl do tohoto postavení v podstatě hozen od

rodiče, který si takovouto situaci vybral dobrovolně, navrhnul ji?

 Vybavíte si pod pojmem rodič ve střídavé péči ještě něco?

2. Důvody k požádání o svěření do střídavé péče

 Domníváte se, že jste schopen/schopna stejně dobře nebo lépe než Vaše/Váš

(bývalý/á) manžel/ka pečovat o své děti? Proč?

 Domníváte se, že máte pro výchovu dětí stejné, lepší nebo horší podmínky než

Vaše/Váš (bývalý/á) manžel/ka? Proč?

 Shledáváte konvenční přístup ke svěřování dětí do výchovy (tzn. více než 90% dětí po

rozvodu svěřováno do výchovy matky) za odůvodněný či nikoli? Proč? Jaký je Váš

názor na tuto problematiku?
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 Jaké byly důvody, že jste žádal/a o svěření dětí do střídavé výchovy? Jaké důvody

k tomu případně měl/a Vaše/Váš (bývalý/á) manžel/ka?

 Došlo mezi Vámi a Vaší (bývalým) partnerem ohledně porozvodové péče o děti

k dohodě, nebo musel rozhodnout soud?

3. Vaše komunikace s druhým rodičem

 Jaká je Vaše současná komunikace s bývalým partnerem?

o a)styk pouze telefonický?

o b) setkáváte se ? zřídka –pravidelně

 Domluvíte se s bývalým partnerem bez problémů?

o jestliže ne, co je příčinou nedorozumění?

4. Jak se s danou situací vyrovnávají děti?

 Kolik let měly, když jste s nimi začal/a žít touto formou péče?

 Jak často se vidí s druhým rodičem, jakou měrou se rodič podílí na jejich výchově?

Vyhovuje Vám to?

 Měl/a jste někdy důvod setkání druhého rodiče s dětmi zabránit? Jaký? Pokud došlo k

takovéto situaci, jaké to mělo následky?

 Jaký máte s dětmi časový rozvrh všedního a volného dne, jak moc jsou děti

odpovědné za chod domácnosti?

 Těší se dítě na změnu v rodičovské péči, nebo to bere jako nutnost, povinnost?

 Přály by si Vaše děti, aby se stávající uspořádání ohledně péče o ně nějak změnilo?

Hovoří o tom?

5. Jak se k Vaší situaci staví Vaše nejbližší okolí?

 Jaký názor má podle Vás na tento typ výchovy okolí – rodina, přátelé?

 Poskytují Vám nějakou podporu?

 Poskytují Vám nějakou pomoc?

 Vyskytne-li se nějaký problém (závažnější, dlouhotrvající), s kým ho řešíte?

 Který druh pomoci je pro Vás významnější, finanční, nebo aktivní pomoc při výchově

dětí?

 Jak se k Vaší situaci staví zaměstnavatel?
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o práce z domova, firemní školka, částečný úvazek, pružná pracovní doba?

 Jak vnímáte názor na střídavou výchovu představovaný médii?

6. Jaký je Váš osobní názor na výživné (pokud figuruje ve vašem případě)?

 Jak se díváte na jeho výši? Je podle Vás jeho výše dostatečná?

 Jak hodnotíte způsob stanovování výše výživného?

 Zdá se Vám způsob stanovení výživného spravedlivý?

 Kdybyste měl/a možnost něco na něm změnit, co by to bylo?

7. Co Vám Vaše situace přinesla pozitivního, o co Vás naopak ochudila?

 Jakým způsobem řešíte nedostatek volného času?

 Jak hodnotíte sám/sama sebe z hlediska zvládání této životní etapy – jak se Vám daří

akceptovat pomoc ostatních, finanční a časové nároky na výchovu a péči

o domácnost?

 V jaké směru Vás tento druh péče o děti změnilo, jaké změny na sobě pozorujete?

 Jaké máte plány a přání do budoucna?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 V poslední době se diskutuje v rámci novely zákona o rodině o tom, co je to vlastně

„Zájem dítěte“. Co si pod ním představujete Vy?

 V souvislosti se střídavou péčí se hovoří o potřebě dítěte mít oba rodiče, oba vzory,

mužský i ženský. Máte pocit, že je to důležité, a pokud ano, tak proč? Musí být tento

model členem rodiny? A je podle Vás každá otcovská či mateřská role v rodině

taková, že je modelová, tedy mužská či ženská?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Tento výzkum je pilotní a je jistě řada věcí, které nám při formulování otázek unikají.

Napadá Vás něco, na co bychom se měli zaměřit? Je nějaký aspekt problému, který

bychom měli podle Vás znát?
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