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Studentka se zabývá tématem střídavé péče z hlediska životní zkušenosti žen a mužů, kteří ji
osobně realizují. Zvolila pro to vhodně formu kvalitativního výzkumu, konkrétně
polostrukturovaných rozhovorů. Vzhledem k nedostatečné probádanosti (či spíše
neprobádanosti) tohoto fenoménu v sociálních vědách v ČR, má její vlastní výzkum
s rodičovskými dvojicemi i „sólo“ rodiči explorativní charakter, tzn. že studentka v něm
mapuje tento jev, spíše než aby ověřovala předem vytýčené hypotézy na základě teoretického
výzkumu i předchozích realizovaných empirických výzkumů na toto téma (které u nás de
facto neexistují).
Z hlediska struktury je diplomová práce vhodně strukturovaná, pojednává o relevantních
tématech a otázkách ve vazbě na zvolené téma. Protože předpokládám, že studentka svou
práci představí detailně, zmiňuji v posudku jen hlavní členění celého textu. Empirické části
předchází úvodní pasáž, kde studentka zdůvodňuje volbu tématu, a teoretické zarámování
sledované problematiky s hlavními tématy jako „moderní rodina“,„rozpad heterosexuálního
vztahu“, „genderovanost rodičovství“, „střídavá péče“. Empirická část obsahuje zdůvodnění
výběru metodologie, informace o sběru dat a provádění rozhovorů a hlavně těžiště práce, tj.
analýzu rozhovorů. Práce je zakončena rekapitulací hlavních zjištění i náměty pro další
výzkumy na dané téma.
Na práci oceňuji jistou originálnost – projevující se ve volbě tématu (která koresponduje se
životní zkušeností studentky) i v pojmenování fenoménu – viz „střídavé živitelství“. Dále
pozitivně hodnotím snahu studentky o ne vždy snadné propojení teorie s empirickými
zjištěními na některých místech analytické části práce. Vysoce si cením toho, že se
prostřednictvím své práce podělila o svou zkušenost se získáváním osob ochotných
poskytnout rozhovor.
Samo téma střídavé péče je pak v práci uchopeno autorkou v paradigmatu kritické teorie
v kombinaci s feministickou perspektivou, což by jí bývalo mělo umožnit při analýze
sledovaných témat/problémů proniknout v provedených rozhovorech více do hloubky,
neulpívat „na povrchu“ (na zjevných, manifestních „projevech“), odhalovat latentní
mechanismy fungování sociálních fenoménů, což se jí ne vždy podařilo. Na některých
místech práce studentka spíše jen reprodukovala jinými slovy již řečené (osobami
participujícími ve výzkumu), než aby text rozhovorů kriticky dále / hlouběji analyzovala a
interpretovala a byla tak schopna fundovaněji odpovědět na otázku, „jak se udržuje genderový
řád“ i to, „jak konkrétní společenské konstrukce genderu ovlivňují života mužů a žen“ (s. 47).
Domnívám se, že v práci mohlo / mělo být důsledněji a důrazněji pracováno s konceptem
maskulinit, resp. s konceptem hegemonické maskulinity, kterým faktické i symbolické
jednání aktérů mělo být „poměřováno“. To by autorce práce bývalo umožnilo sledovat
systematičtěji rovinu moci, dominance a sociální kontroly spojenou s fenoménem autority.
V teoretické části pak mohla, resp. měla být zmíněna strukturální teorie U. Becka o
rozdílnosti fungování sféry veřejné a soukromé, resp. o rozdílnosti principů ustavujících jejich
fungování v období moderny, která situuje chápání rozvodů do makroroviny fungování
společnosti a nastoluje tak i otázku pro jiném „spravedlivějším“ společenském uspořádání
genderových vztahů v rámci (heterosexuální) rodiny, potažmo v soudobých společnostech
„západního“ typu. Aplikace tohoto konceptu na analyzovaná data by autorce podle mne
umožnila další smysluplnou interpretaci rozhovorů v relaci na strukturální nastavení

individuálně reflektovaných šancí, životních perspektiv a žité každodennosti daných aktérů a
aktérek.
Pokud jde o jednotlivosti, pak připomínkuji či se táži na následující:

- Pojem „střídavá péče“ je v práci používán ve shodě s nelegislativním, tj.spíše sociálně
vědním i laickým diskurzem. Pokud jde o jeho legislativní vymezení, pak se zde
pracuje s termínem „střídavá výchova“ (viz v práci použito na s. 37, avšak bez
jakéhokoli komentáře). Škoda, že studentka nereflektovala odlišnost kategorizace
sledovaného fenoménu ve zmíněných diskurzech. Je rozdíl hovořit o péči anebo o
výchově, anebo ne?

- V jakém významu používá studentka v práci pojem „pohlaví“? Viz například s. 10,
cituji: „Existuje obecně vzato rozdíl v reakcích okolí i rodiče samotného na jeho
rodičovství, a pokud ano, je dán pohlavím rodiče?“

- Zarazila mne zmínka o přítomnosti nového partnera rozvedené ženy během rozhovoru
(viz s. 53), kde studentka uvádí, že v přítomnosti svého přítele se žena cítila zřetelně
uvolněněji, bezpečněji. Znamená to, že muž byl rozhovoru přítomen jen po jeho část?
(Av době, kdy nebyl přítomen, se žena chovala „jinak“?). Citace z jeho vmíšení se do
rozhovoru (viz jeho výroky na straně 94), kde se vyjadřuje dost ultimativně na adresu
žen, mne přece jen přivedla k myšlence, zda se z jeho strany nemohlo jednat třeba i o
snahu mít kontrolu nad uskutečňovaným rozhovorem?

- V případě anonymizace rozhovorů na mne působí značně odosobněně používání
zkratek typu M1, Ž1. Je to tak trochu v rozporu s některými principy aplikovanými ve
výzkumech životů lidí z feministické perspektivy – zejména s principem určité osobní
angažovanosti, principem rovnosti osob participujících ve výzkumu, principem důvěry
apod. Právě „neodtažitý“ přístup k lidem během výzkumu (i případné udržování
kontaktů po něm), jejich uznání jako subjektů nikoli jejich zvěcnění coby „objektů“
výzkumu je podle mne v kontrastu s „technickým“ označením jejich existence.

- Toto technické označení alespoň mně i dost ztěžovalo sledovat, kdo to vlastně hovoří
ve vazbě na způsob myšlenkových konstrukcí výpovědí o životě dané osoby.

- Otázku také vzbuzuje označení respondent, respondentka, které přece jen bývají spíše
používány právě ve výzkumech kvantitativních, obecně výzkumech „odosobněných“,
„zvěcňujících“. I když nepanuje zcela shoda (v rámci feministické metodologie), jak
osoby participující ve výzkumu označovat, spíše bych se přimlouvala za jiné označení
než právě to v práci použité.

- Uvádí-li studentka, že všechna jména vyskytující se v rozhovorech byla
anonymizována, ptám se, zda se anonymizace týkala také názvu uvedené lokality (viz
obec v blízkosti Prahy)?

- Pokud je obtížnější určit, co si pod pojmem „střídavá samoživitelka“ představují ženy
(viz s. 93, kde autorka předtím vymezuje, jak tomuto pojmu rozumí muži), pak mi
chybí mi vysvětlení, proč je toto vymezení „obtížnější“.

- V práci mi chybí zachycení osobní zkušenosti studentky. Mohla by svou výzkumnou
pozici objasnit?

Po formální stránce nevykazuje práce zjevné nedostatky, má dobrou gramatickou i
stylistickou úroveň přes nějaké drobné nedostatky.
Celkově práci hodnotím známkou velmi dobře. Je solidně zpracovaná, ale vykazuje určité,
výše zmíněné nedostatky.

Hana Maříková
V Praze dne 5. června 2011